
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/3 

TOMADA DE PREÇOS N° 006/2020 - CRO/3 
ATA DA REUNIÃO DE HABILITAÇÃO 

Ata da Reunião Pública realizada às 09:02 horas do dia 15 de Dezembro de 2020, na sala da Seção de Aquisições, 
Licitações e Contratos da Comissão Regional de Obras 3, referente à Tomada de Preços n° 006/2020, cujo objeto é a 
escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de empresa especializada para a Elaboração de Projetos 
Executivos para Construção do Próprio Nacional Residencial (PNR) de Subtenentes e Sargentos no 1° Centro de 
Geoinformação (1°CGEO), em Porto Alegre - RS, mediante o regime de empreitada por preço global. Presentes os 
seguintes componentes da Comissão Permanente de Licitação da CRO/3 (CPL): Sérgio Hertz-Cap R1, Presidente da 
CPL, Rodolfo Almeida Sixel Juliani I° Ten, Adjunto da Subseção de Projetos, Mauricio de Marco Silva - 3° Sgt, 
Secretário da CPL e Ana Flávia Freitas Henriques — Técnica de Nível Médio, Auxiliar da CPL, presente ainda o Sr. 
Lucas Henrique Reginato - 20  Tenente, CPF 026.493.330-30, testemunha. Apresentaram os envelopes de habilitação e 
propostas as empresas: PLANICON ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 26.068.936/0001-48 e a empresa TEIXEIRA 
RIBEIRO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 24.477.500/0001-87. Foi aberta a reunião pelo Presidente da CPL, que 
informou o seu motivo. Abertos os envelopes dos licitantes contendo a documentação de habilitação, a CPL e 
testemunha presente rubricaram todas as folhas dos documentos. Em resumo, a CPL decidiu o seguinte: 

CNPJ EMPRESA ME/EPP HABILI 
TAÇÃO MOTIVO / OBSERVAÇÓES 

26.068.936/0001-48 PLANICON ENGENHARIA LTDA SIM SIM 

24.477.500/0001-87 TEIXEIRA RIBEIRO ENGENHARIA EIRELI SIM NÃO 

Não apresentou em sua qualificação técnica 
operacional execução de projeto de fundações 
profundas 	e nem 	projeto estrutural em 
estruturas de concreto, não atendendo desta 
forma as exigências dos itens 7.9.3.1 e 7.9.3.2 
do edital, respectivamente. 

sm 
Os envelopes das empresas participantes foram lacrados e rubricados pela CPL e testemunha presente. As empresas 
têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentar recurso referente à fase de habilitação, a contar da publicação do 
resultado da sessão no Diário Oficial da União, que será dia 16 de Dezembro de 2020. Caso não haja recursos 
referentes à fase de habilitação, a Seção Pública para abertura de propostas habilitadas será realizada em 23 de 
Dezembro de 2020, às 10:00 horas, na Seção de Aquisições, Licitações e Contratos da CRO/3. Nada mais havendo a 
tratar, foi encerrada a sessão às 10:37 horas do dia 15 de Dezembro de 2020, cuja ata foi lavrada e assinada pelo 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Membros e testemunha presente. Porto 	e, RS, 15 de Dezembro 
de 2020. 

dm R1 
da CPL 

20tIodo  44/4/111  
Rodolfo Almeida Sixel Juliani — 1° Ten 	 auricio de Marco S a -3° Sgt 

Adjunto da Subseção de Projetos 	 Secretário da PL 

Ç- (VykkÁ0l,W) 
Ana Flávia Freitas Henriques - PCTD 	Lucas Henriqu eginato - 2° Ten 

Auxiliar da CPL Testemunha 


	00000001

